



पं.रविशंकर शुक्ल विश्वविद्यालय, रायपुर (छ.ग.)

Syllabus

M.A. Political Science

(Semester Pattern)

Session 2023-25

सत्र 2022-24 का पाठ्यक्रम 2023-25 हेतु यथावत प्रभावशील किया गया है।

duu
23/02/2023

Pt. Ravi Shankar Shukl University, Raipur

Department of Political Science

Programme Outcomes for M.A. Political Science

Political Science as the *Master Science* had started as a part of history, and later on as part of International Relations. Later, it has emerged as an independent discipline, and now comprises of local to global politics.

The programme ranges from International Relations to Public Administration and Local Self Governments; from Indian Constitution to Comparative Politics; from theoretical aspects of politics, to real politicking. With project work to group projects, seeds of research, and thereby a scientific orientation, is implanted in the young but maturing minds of the students.

This offers ample opportunity to students to know the ideas, to visualise things, and to analyse events.

First Semester

I	भारतीय राजनीतिक चिंतन Indian Political Thought	<i>Knowledge Gained:</i> Knowing the ideas of Indian thinkers. <i>Skill Gained:</i> Understanding text-context relationship of political thought and the relevance of key philosophical ideas. <i>Competency Gained:</i> Ability to contextualise the concepts of ancient eras.
II	भारतीय शासन एवं राजनीति Indian Government and Politics	<i>Knowledge Gained:</i> The core of Indian government systems as defined and designed in the Constitution. <i>Skill Gained:</i> Understanding implications of various government decisions down to street demonstrations. <i>Competency Gained:</i> To see things in wider perspective by learning to analyse the Constitution.
III	तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक विश्लेषण Comparative Politics and Political Analysis	<i>Knowledge Gained:</i> Various forms of Government and administration prevalent around the world. <i>Skill Gained:</i> Comparing various formats and to choose the better one. <i>Competency Gained:</i> Ability to look beyond the horizon as far as governance and participation in it is concerned.
IV	अंतर्राष्ट्रीय संगठन International Organisations	<i>Knowledge Gained:</i> Understanding the contemporary relevance of the UN and its relationship with other Inter-Governmental Organisations. <i>Skill Gained:</i> To contextualise various international crises and to ponder over ways to their resolution. <i>Competency Gained:</i> Faculty to represent the country at various platforms, armed with the proper knowledge of international organizations.

dull
25/07/2022

R. G. S.
25.07.2022

25/7/2022

dull
23/02/2023

23/02/2023

R. G. S.
23.02.2023

Second Semester

I	पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन Western Political Thought	<p><i>Knowledge Gained:</i> Knowing the political ideas of the West</p> <p><i>Skill Gained:</i> Understanding text-context relationship of political thought and the relevance of key philosophical ideas.</p> <p><i>Competency Gained:</i> Ability to contextualise the concepts of ancient eras</p>
II	भारत में राज्यों की राजनीति State Politics in India	<p><i>Knowledge Gained:</i> Knowing the government system of the state and its comparison with the Union's set-up.</p> <p><i>Skill Gained:</i> Ability to compare similar yet different systems in the same structure, and understanding its relevance.</p> <p><i>Competency Gained:</i> To recognise the different roles of governance at different levels.</p>
III	विकासशील देशों की तुलनात्मक राजनीति एवं विश्लेषण Comparative Politics of Developing Countries and Analysis	<p><i>Knowledge Gained:</i> Knowing various forms and styles of governance and governments.</p> <p><i>Skill Gained:</i> To be able to analyse difference in governance across cultures and ethos.</p> <p><i>Competency Gained:</i> To realise the value, importance and influence of social norms on government patterns.</p>
IV	भारत की विदेश नीति Foreign Policy of India	<p><i>Knowledge Gained:</i> Knowing how India deals world issues for world peace in general and for her own benefit in particular.</p> <p><i>Skill Gained:</i> Diplomacy and its efficacy in resolving issues.</p> <p><i>Competency Gained:</i> To understand that discussions resolve more issues than wars.</p>

Third Semester

I	अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धांत Theories of International Politics	<p><i>Knowledge Gained:</i> Knowing the theoretical aspects of how nations see the issues.</p> <p><i>Skill Gained:</i> Learning to frame ideas from general to specific, and applying from specific to general.</p> <p><i>Competency Gained:</i> To find out commonality in different actions and to be able to foresee things.</p>
II	लोक प्रशासन भाग - I Public Administration Part - I	<p><i>Knowledge Gained:</i> Understanding how government works at the ground level, and about the human resource that serves as foot soldier.</p> <p><i>Skill Gained:</i> To deal with personnel around, and lead them well.</p> <p><i>Competency Gained:</i> To be a good administrator if a chance comes, whether in government or out of it.</p>
III	शोध प्रविधि भाग - I Research Methodology Part - I	<p><i>Knowledge gained:</i> About philosophy of social science and the research methods.</p> <p><i>Skill gained:</i> Statistical competence and field work.</p> <p><i>Competency gained:</i> To apply the knowledge in doing research in Political Science</p>

duel

R. Jagan
25.07.2022

duel
25-7-2022

duel
23/02/2023

48
23-02-2023

R. Jagan
23.02.2023

IV	छत्तीसगढ़ का शासन एवं राजनीति Government and Politics of Chhattisgarh	<i>Knowledge Gained:</i> <i>Skill Gained:</i> <i>Competency Gained:</i>
----	--	---

Fourth Semester

I	अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के समकालीन मुद्दे Contemporary Issues of International Politics	<i>Knowledge Gained:</i> Knowing the contemporary issues in world politics. <i>Skill Gained:</i> To see through the issues and to unmask the designs of player of power. <i>Competency Gained:</i> To apply acceptable theories while fulfilling national interest.
II	लोक प्रशासन भाग – II Public Administration Part – II	<i>Knowledge Gained:</i> Understanding how government works at the ground level, and about the human resource that serves as foot soldier. <i>Skill Gained:</i> To deal with personnel around, and lead them well. <i>Competency Gained:</i> To be a good administrator if a chance comes, whether in government or out of it.
III	शोध प्रविधि भाग – II Research Methodology Part – II	<i>Knowledge gained:</i> About philosophy of social science and the research methods. <i>Skill gained:</i> Statistical competence and field work. <i>Competency gained:</i> To apply the knowledge in doing research in Political Science
IV	छत्तीसगढ़ का राजनीतिक इतिहास Political History of Chhattisgarh	<i>Knowledge Gained:</i> To know the rich history and culture of one's own state. <i>Skill Gained:</i> Fusion of aspirations while retaining the cultural heritage. <i>Competency Gained:</i> Amalgamation of history and politics.
V	परियोजना कार्य और मौखिक परीक्षा Project Work and Viva voce	Overall, application of knowledge acquired over the Semesters. Project Work enables students to do micro-level research, whereas the Viva voce lets them present, leading to personality enhancement.

duul
25/07/2022

R. J. G. S.
25.07.2022

25-7-2022

23-02-2023

duul
23/02/2023

R. J. G. S.
23.02.2023

**पं. रविशंकर शुक्ल विश्वविद्यालय, रायपुर के स्नातकोत्तर (राजनीति विज्ञान) के पाठ्यक्रम
(नियमित विद्यार्थियों के लिए) में संशोधन हेतु सुझाव**

सेमेस्टर - 1

क्रमांक	वर्तमान पाठ्यक्रम	प्रस्तावित संशोधन	औचित्य
प्रश्नपत्र - 1 - भारतीय राजनीतिक चिंतन			
1		यथावत	
2		यथावत	
3	सावरकर, अम्बेडकर और जयप्रकाश नारायण के विचार	अम्बेडकर, जयप्रकाश नारायण, भगत सिंह, सुभाष चंद्र बोस के विचार	विशुद्ध अहिंसा से भिन्न विचारधारा को मुख्यधारा में जोड़ने के उद्देश्य से
4	एम.एन. राय, लोहिया व दीनदयाल उपाध्याय के विचार	एम.एन. राय, लोहिया, सावरकर व दीनदयाल उपाध्याय के विचार	आधुनिक भारत को आकार देने वाले या प्रभावित करने वाले दर्शनों को स्थान देले के लिए

प्रश्नपत्र - 2 - भारतीय शासन एवं राजनीति			
1	राष्ट्रीय आंदोलन, भारतीय संविधान की पृष्ठभूमि, संगठन, कार्यप्रणाली, वैचारिक आधार, स्रोत, प्रस्तावना, विशेषतायें	भारतीय संविधान के वैचारिक आधार, प्रस्तावना, संविधान अपने गतिज रूप में, सामाजिक और आर्थिक परिवर्तन के साधन के रूप में	स्नातक स्तर पर पढ़ा जा चुका
2	मौलिक अधिकार, मौलिक कर्तव्य, नीति निर्देशक तत्व, संविधान संशोधन की प्रक्रिया सामाजिक और आर्थिक परिवर्तन के साधन के रूप में। महिला अधिकार और लैंगिक मुद्दे	महत्वपूर्ण संवैधानिक संशोधन, आपातकालीन प्रावधान, अनु. 356 के संदर्भ में राज्यपाल, बोम्मई निर्णय, केन्द्र-राज्य सम्बन्ध (जीएसटी सहित), अनुसूची V और VI	
3	संघिया कार्यपालिका - राष्ट्रपति, संसदान्मक व्यवस्था, कार्यशैली, प्रधानमंत्री एवं मंत्री परिषद् संघीय न्यायपालिका - सर्वोच्च न्यायालय, न्यायिक सक्रियता, न्यायिक सुधार, न्यायिक पुनरावलोकन	प्रधानमंत्री - संघीय मत्ता का केन्द्र बिंदु (राष्ट्रपति, मंत्री परिषद्, और राज्यों पर प्रभाव के संदर्भ में), राष्ट्रीय राजनीति में प्रधानमंत्री, संसद न्यायपालिका, न्यायिक सुधार, न्यायिक सक्रियता, निष्ठावान (committed) न्यायपालिका भारत में निर्वाचन, भारत निर्वाचन आयोग, चुनाव सुधार	
4	भारतीय राजनीति की चुनौतियां - जातिवाद, क्षेत्रवाद, भाषावाद, धर्म, भ्रष्टाचार, सम्प्रदायवाद एवं अपराधीकरण, किसान आंदोलन	भारतीय लोकतंत्र की चुनौतियां - धनबल, अपराधीकरण, गठबंधनवाद, दलबदल, असहिष्णुता, भ्रष्टाचार, धार्मिक संकीर्णता	

duu
25/07/2022

R. Rajan
25.07.2022

जा
25.7.2022

duu
23/02/23

JB
23.02.2023

R. Rajan
23.02.2023

प्रश्नपत्र - 3 - तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक विश्लेषण			
1		यथावत	
2		यथावत	
3		यथावत	
4		यथावत	

प्रश्नपत्र - 4 - अंतर्राष्ट्रीय संगठन			
1		यथावत	
2	संयुक्त राष्ट्र संघ - निर्माण, संरचना, सफलता एवं असफलता एवं मूल्यांकन	संयुक्त राष्ट्र संघ - पृष्ठभूमि विभिन्न अंग - संरचना, कार्य और कार्यप्रणाली, मूल्यांकन	व्यावहारिक करने के लिए
3	संयुक्त राष्ट्र संघ - निर्माण, संरचना, विवादों के समाधान के शांतिपूर्ण एवं बाध्यकारी उपाय, आर्थिक एवं सामाजिक विकास में संयुक्त राष्ट्र संघ की भूमिका	अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के प्रकार: सैन्य (नाटो आदि), व्यापारिक-वाणिज्यिक (सार्क, ईयू, आसियान, ब्रिक्स, ओपेक आदि)	पुनरावृत्ति रोकने के लिए
4	क्षेत्रीय संगठन - सार्क, आसियान, यूरोपीय यूनियन, ब्रिक्स, ओपेक	अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के प्रकार: गैरराज्यीय (यूनेस्को, अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय) Funding (IMF, ADB, World Bank आदि) अन्य - क्लाइ, एससीओ आदि	अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के अध्ययन का दायरा बढ़ाने के लिए

सेमेस्टर - 2

प्रश्नाधीन पाठ्यक्रम	प्रस्तावित संशोधन	औचित्य
प्रश्नपत्र - 1 - पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन		
1		यथावत
2		यथावत
3		यथावत
4		यथावत

प्रश्नपत्र - 2 - भारत में राज्यों की राजनीति			
1		यथावत	
2		यथावत	
3		यथावत	
4		यथावत	

प्रश्नपत्र - 3 - विकासशील देशों की तुलनात्मक राजनीति एवं विश्लेषण			
1		यथावत	

duu

R. Rajan
25/07/2022

25/7/22

duu
23/02/23

23/02/2023

R. Rajan
23/02/2023

2		यथावत	
3		यथावत	
4		यथावत	

प्रश्नपत्र - 4 - भारत की विदेश नीति			
1		यथावत	
2		यथावत	
3		यथावत	
4		यथावत	

सेमेस्टर - 3

प्रश्नाधीन पाठ्यक्रम	प्रस्तावित संशोधन	औचित्य	
प्रश्नपत्र - 1 - अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धांत			
1		यथावत	
2		यथावत	
3		यथावत	
4	निःशस्त्रीकरण, परमाणु अप्रसार - सीटीबीटी, एन.पी.टी.। क्षेत्रीय संगठन: सार्क, आसियान, ओपेक	निःशस्त्रीकरण, परमाणु अप्रसार - सीटीबीटी, एन.पी.टी.।	प्रथम सेमेस्टर में संगठनों के अध्याय में शामिल भाग हटाये गये

प्रश्नपत्र - 2 - लोक प्रशासन भाग - 1			
1	लोक प्रशासन: परिभाषा, प्रकृति, क्षेत्र, निजि प्रशासन से अंतर। अध्ययन के उपागम - व्यावहारिकवादी, तुलनात्मक, निर्णयपरक विकास प्रशासन एवं नवीन लोक प्रशासन	लोक प्रशासन: परिभाषा, प्रकृति, क्षेत्र, निजि प्रशासन से अंतर। अध्ययन के उपागम - व्यावहारिकवादी, तुलनात्मक लोक प्रशासन। विकास प्रशासन एवं नवीन लोक प्रशासन	भाषा और वर्तनी सम्बन्धी त्रुटियों का निराकरण
2	संगठन के सिद्धांत: नियंत्रण का क्षेत्र, आदेश की एकता, पदसोपान, प्रत्यायोजना, समन्वय।	संगठन के सिद्धांत: नियंत्रण का क्षेत्र, आदेश की एकता, पदसोपान, प्रत्यायोजना, समन्वय। केन्द्रीयकरण, विकेन्द्रीकरण। मुख्य कार्यपालिका - प्रकार एवं भूमिका, सूत्र एवं स्टाफ अभिकरण। विभागीय संगठन - लोक निगम, स्वतंत्र नियामकीय आयोग।	अध्यायों के एकीकरण के उद्देश्य से
3	केन्द्रीयकरण, विकेन्द्रीकरण। मुख्य कार्यपालिका - प्रकार एवं भूमिका, सूत्र एवं स्टाफ अभिकरण,	कार्मिक प्रशासन - भर्ती, प्रशिक्षण, पदवर्गीकरण, पदोन्नति, सेवानिवृत्ति, संघ लोक	चतुर्थ से तृतीय इकाई में स्थानांतरित। एक प्रसंगिक अवधारणाक जोड़ी गई।

dmr

R. J. Singh
25.07.2022

25.7.2022

dmr
23/02/23

23.02.2023

R. J. Singh
23.02.2023

	विभागीय संगठन, स्वतंत्र नियामकीय आयोग।	सेवा आयोग। नौकरशाही।	
4	लोक निगम - भर्ती, पदोन्नति, प्रशिक्षण, सेवानिवृत्ति, संघ लोक सेवा आयोग। नौकरशाही।	विकास प्रशासन : विकास प्रशासन की अवधारणा और विकास। रिग्स का विकास मॉडल। लोक नीति	पाठ्यक्रम में नवीनतम सिद्धांत शामिल करने के उद्देश्य से

प्रश्नपत्र - 3 - शोध प्रविधि भाग - 1

1	सामाजिक शोध की प्रकृति, महत्व एवं उपयोग। शुद्ध एवं व्यावहारिक शोध, शोध समस्या की पहचान, शोध अभिकल्प, उपकल्पना का निर्माण एवं परीक्षण	सामाजिक शोध की प्रकृति, महत्व एवं उपयोग। शुद्ध एवं व्यावहारिक शोध, शोध समस्या की पहचान, शोध अभिकल्प, उपकल्पना का निर्माण एवं परीक्षण।	वर्तनी सम्बन्धी त्रुटियों का निराकरण।
2		यथावत	
3		यथावत	
4		यथावत	

प्रश्नपत्र - 4 - छत्तीसगढ़ का शासन एवं राजनीति

1		यथावत	वर्तनी और भाषा में सुधार
2	छत्तीसगढ़ में स्थानीय स्वशासन एवं पंचायती राज छत्तीसगढ़ में जिला प्रशासन एवं जिलाधीश की भूमिका	छत्तीसगढ़ में स्थानीय स्वशासन एवं पंचायती राज, पेसा छत्तीसगढ़ में जिला प्रशासन एवं जिलाधीश की भूमिका	अद्यतन रखने हेतु
3		यथावत	
4		यथावत	वर्तनी और भाषा में सुधार

सेमेस्टर - 4

प्रश्नाधीन पाठ्यक्रम	प्रस्तावित संशोधन	औचित्य
प्रश्नपत्र - 1 - अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के समकालीन मुद्दे		
1	प्रमुख राष्ट्रों की विदेश नीतियां - भारत, संयुक्त राज्य अमेरिका, रूस, चीन	प्रमुख राष्ट्रों की विदेश नीतियां - संयुक्त राज्य अमेरिका, रूस, चीन
2		यथावत
3		यथावत
4		यथावत
		वर्तनी और भाषा में सुधार

प्रश्नपत्र - 2 - लोक प्रशासन भाग - 2

duw

[Handwritten Signature]
25/07/2022

[Handwritten Signature]
25-7-2022

duw
23/02/23

[Handwritten Signature]
23/02/2023

[Handwritten Signature]
23/02/2023

1	कार्मिकों के समस्याओं के निवारण की व्यवस्था (भारत के प्रशासन के कार्मिक प्रशासन के विशेष संदर्भ में)	लोक नीति: नीति निर्माण की प्रक्रिया, नीति निष्पादन एवं विश्लेषण, नीति निर्माण के नवीन उपागम संगठन और प्रक्रिया - अर्थ, प्रकृति, सिद्धांत	पाठ्यक्रम को अद्यतन रखने हेतु
2		यथावत	
3		यथावत	
4		यथावत	

प्रश्नपत्र - 3 - शोध प्रविधि भाग - 2			
1		यथावत	
2	अनुसंधान दल, अनुसंधान की समस्या, तथ्यों का वर्गीकरण, सारणीयन	अनुसंधान दल, अनुसंधान की समस्या, तथ्यों का वर्गीकरण, सारणीयन, संकेतीकरण	अधिक समसामयिक रखने के लिए
3		यथावत	
4		यथावत	

प्रश्नपत्र - 4 - छत्तीसगढ़ का राजनैतिक इतिहास			
1		यथावत	
2		यथावत	
3		यथावत	
4		यथावत	

प्रश्नपत्र - 5 - परियोजना कार्य और मौखिक परीक्षा			
--	--	--	--

1. पूरे पाठ्यक्रम में आवश्यकतानुसार भाषा और वर्तनी की त्रुटियां सुधारी गयी हैं जिनका बहुधा स्पष्ट उल्लेख नहीं किया गया है।
2. अमहाविद्यालयीन परीक्षार्थियों का पाठ्यक्रम विगत वर्ष के अनुसार ही रखने का निर्णय लिया गया।

duu

25/07/22

25/7/2022

23/02/2023

Page 5 of 17

23/02/23

23/02/2023

स्नातकोत्तर (राजनीति विज्ञान) के लिए पाठ्यक्रम

शिक्षण सत्र 2022-23 से प्रभावी

पाठ्यक्रम का प्रारूप: एम.ए. राजनीति विज्ञान (नियमित विद्यार्थियों के लिए) चार सेमेस्टरों में विभक्त होगा। प्रत्येक सेमेस्टर में चार-चार इकाइयों वाले चार प्रश्नपत्र होंगे। चौथे सेमेस्टर में 100 अंकों की एक अतिरिक्त परीक्षा होगी जिसमें 50 अंक परियोजना कार्य के लिए और 50 अंक मौखिक परीक्षा के होंगे।

Course Format: M.A Political Science (for Regular Students) shall be of four semesters. Each semester shall comprise of four papers of four Units each. In the fourth Semester, there will be an extra examination of 100 marks, out of which 50 marks shall be assigned to Project Work and 50 marks to *Viva voce*.

First and Second Semesters

Paper	Semester – I	Marks		Semester – II	Marks	
		Theory	Internal		Theory	Internal
I	भारतीय राजनीतिक चिंतन Indian Political Thought	80	20	पश्चात्य राजनीतिक चिंतन Western Political Thought	80	20
II	भारतीय शासन एवं राजनीति Indian Government and Politics	80	20	भारत में राज्यों की राजनीति State Politics in India	80	20
III	तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक विश्लेषण Comparative Politics and Political Analysis	80	20	विकासशील देशों की तुलनात्मक राजनीति एवं विश्लेषण Comparative Politics of Developing Countries	80	20
IV	अंतर्राष्ट्रीय संगठन International Organisations	80	20	भारत की विदेश नीति Foreign Policy of India	80	20
Total Marks – 400				Total Marks – 400		

Third and Fourth Semesters

Paper	Semester – III	Marks		Semester – IV	Marks	
		Theory	Internal		Theory	Internal
I	अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धांत Principles of International Politics	80	20	अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के समकालीन मुद्दे Contemporary Issues of International Politics	80	20
II	लोक प्रशासन भाग – I Public Administration Part – I	80	20	लोक प्रशासन भाग – II Public Administration Part – II	80	20
III	शोध प्रविधि भाग – I Research Methodology Part – I	80	20	शोध प्रविधि भाग – II Research Methodology Part – II	80	20

Page 6 of 17

dul

R. J. Singh
25/07/2022

25/7/2022

dul
23/02/23

23/02/2023

R. J. Singh
23/02/2023

IV	छत्तीसगढ़ का शासन एवं राजनीति Government and Politics of Chhattisgarh	80	20	छत्तीसगढ़ का राजनैतिक इतिहास Political History of Chhattisgarh	80	20
Total Marks – 400				परियोजना कार्य/Project Work मौखिक परीक्षा/Viva voce	50 50	
						Total Marks – 500

टीप:

1. उपरोक्त योजना के अनुसार नियमित विद्यार्थियों के लिए चार चार प्रश्नपत्रों के कुल चार सेमेस्टर होंगे। चारों सेमेस्टर्स में प्रत्येक प्रश्नपत्र में 80-80 अंकों की सैद्धांतिक परीक्षा होगी। 20-20 अंक आंतरिक परीक्षा के लिए निर्धारित होंगे।
2. चौथे सेमेस्टर में उपरोक्त के अतिरिक्त एक अतिरिक्त परीक्षा परियोजना कार्य और मौखिक परीक्षण पर आधारित होगी। 50 अंक परियोजना के लिए और 50 अंक मौखिक परीक्षा के लिए निर्धारित होंगे।
3. परियोजना कार्य के लिए चारों सेमेस्टर में प्रस्तावित पाठ्यक्रम से कोई भी विषय लिया जा सकेगा।
4. इस प्रकार पूरा पाठ्यक्रम 1700 अंकों का होगा।
5. आंतरिक मूल्यांकन के लिए महाविद्यालय स्तर पर एक सेमेस्टर में दो परीक्षाएँ होंगी। दोनों में से अधिकतम अंक विश्वविद्यालय को प्रेषित किए जायेंगे।
6. विद्यार्थियों में सहयोग भावना, और सामूहिक अध्ययन को बढ़ावा देने के लिए प्रथम सेमेस्टर के द्वितीय प्रश्नपत्र (भारतीय शासन एवं राजनीति) तथा तृतीय सेमेस्टर के प्रथम प्रश्नपत्र (अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धांत) में आंतरिक मूल्यांकन के लिए सामूहिक परियोजना शुरू की जा रही है।
7. सामूहिक परियोजना में विद्यार्थियों को समूहों में बांट कर विषय दिये जायेंगे। समूह के सदस्य आपसी विचार विमर्श के आधार पर अपना प्रतिवेदन तैयार करेंगे, और प्रतिवेदन प्रस्तुत करेंगे। विद्यार्थियों को प्रतिवेदन तैयार करने में उनके योगदान और उसके प्रस्तुतिकरण के आधार पर अंक दिये जायेंगे। सम्बन्धित विभागाध्यक्ष स्वविवेक से समूह के सदस्यों की संख्या निर्धारित करेंगे, परंतु यथासम्भव एक समूह में छः से अधिक सदस्य न हों।

Note:

1. As per the plan given above, there will be four semesters of four papers each for the Regular students. Theoretical examination carrying 80 marks in each paper shall be held. Simultaneously, 20 marks shall be assigned for internal assessment.
2. Apart from the above, an extra examination of 100 marks shall be taken in the fourth semester. Of this, 50 marks shall be assigned to project work and other 50 for *viva voce* by external examiner.

duel

R. Jagan
23.02.23

23.02.2022

Page 7 of 17

duel
23/02/23

23.02.2023

R. Jagan
23.02.2023

3. Any topic can be selected for the project from the syllabus provided for all the four semesters.
4. Thus the whole course shall comprise of 1700 marks.
5. For Internal Assessment, two examinations shall be held at the college level, and higher marks of the two shall be sent to the University.
6. In order to promote cooperation and importance of collective study among students, Group Project is being introduced for Internal Assessment in the Second Paper of First Semester (Indian Government and Politics); and the First Paper of Third Semester (Theories of International Politics).
7. For Group Project, students shall be divided into groups and a topic be assigned to them. The group members will prepare one report on the basis of mutual discussion and research, and will present the report. Marks shall be assigned on the basis of contribution of each student in preparing the project and their presentation. The group size will be decided by the Head of the Departments concerned, but as far as practicable, not more than six students should comprise a group.

dud

R. Jaganath
25.07.2022

SP
25.7.2022

dud
23/02/23

SP
28.02.2023
R. Jaganath
23.02.2023

एम.ए. (राजनीति विज्ञान) सेमेस्टर – 1

M.A. (Political Science) Semester – 1

प्रथम प्रश्न पत्र – भारतीय राजनीतिक चिंतन

First Paper – Indian Political Thought

- इकाई – 1 महाभारत के शांतिपर्व में राजनीतिक विचार, मनु, कौटिल्य
Unit – 1 Political Philosophy in the Shanti Parva of the Mahabharat, Manu, Kautilya
- इकाई – 2 अरविंदो घोष, स्वामी विवेकानंद एवं महात्मा गाँधी के विचार
Unit – 2 Philosophies of Aurobindo Ghosh, Swami Vivekanand, and Mahatma Gandhi
- इकाई – 3 अम्बेडकर, जयप्रकाश नारायण, भगत सिंह, सुभाष चंद्र बोस के विचार
Unit – 3 Philosophies of Ambedkar, Jay Prakash Narayan, Bhagat Singh, Subhash Chandra Bose
- इकाई – 4 एम.एन. राय, लोहिया, सावरकर व दीनदयाल उपाध्याय के विचार
Unit – 4 Philosophies of M.N. Roy, Lohia, Sawarkar, Deendayal Upadhyay

द्वितीय प्रश्न पत्र – भारतीय शासन एवं राजनीति

Second Paper – Indian Government and Politics

- इकाई – 1 भारतीय संविधान के वैचारिक आधार, प्रस्तावना, संविधान अपने गतिज रूप में, सामाजिक और आर्थिक परिवर्तन के साधन के रूप में
Ideological bases of Indian Constitution, Preamble, Constitution in its dynamic form, Constitution as tool of socio-economic change
- इकाई – 2 महत्वपूर्ण संवैधानिक संशोधन, आपातकालीन प्रावधान, अनु. 356 के संदर्भ में राज्यपाल, बॉम्माई निर्णय, केन्द्र-राज्य सम्बन्ध (जीएसटी सहित), अनुसूची V और VI
Important Constitutional Amendments, Emergency Provisions, Governor in context of Art. 356, The Bommai decision, Union-State relation (including GST), Schedules V and VI
- इकाई – 3 प्रधानमंत्री - संघीय सत्ता का केन्द्र बिंदु (राष्ट्रपति, मंत्री परिषद्, और राज्यों पर प्रभाव के संदर्भ में), राष्ट्रीय राजनीति में प्रधानमंत्री
संसद
न्यायपालिका, न्यायिक सुधार, न्यायिक सक्रियता, प्रतिबद्ध न्यायपालिका
भारत में निर्वाचन, भारत निर्वाचन आयोग, चुनाव सुधार
Prime Minister – The Centre of Power in the Union (In reference to influences on the President, the Council of Ministers and the States); Prime Minister in National Politics
Parliament.
Judiciary: Judicial Reforms, Judicial Activism, Committed Judiciary.
Elections in India, The Election Commission of India, Electoral Reforms.

duel

R. Ganesh

25.7.2022

Page 9 of 17

duel
23/02/23

JB
23-02-2023

R. Ganesh
23.02.2023

इकाई - 4 भारतीय लोकतंत्र की चुनौतियां - धनबल, अपराधीकरण, गठबंधनवाद, नैतिकता और दलबदल, असहिष्णुता, भ्रष्टाचार, धार्मिक संकीर्णता
Challenges before Indian Democracy - Money Power, Criminalisation of Politics, Political Alliance, Morality and Defection, Intolerance, Corruption, Religious Parochialism.

तृतीय प्रश्न पत्र - तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक विश्लेषण

Third Paper - Comparative Politics and Political Analysis

- इकाई - 1 तुलनात्मक राजनीति: अर्थ, प्रकृति, क्षेत्र एवं समस्याएं
राजनीतिक व्यवस्था का महत्व, संविधानवाद
Comparative Politics: Meaning, Nature, Scope and Problem
Importance of Political System, Constitutionalism
- इकाई - 2 परम्परागत एवं आधुनिक राजनीतिक अध्ययन की विशेषतायें, व्यवहारवाद, उत्तर-व्यवहारवाद
Characteristics of Traditional and Modern Political Studies, Behaviouralism, Post-behaviouralism.
- इकाई - 3 राजनीतिक व्यवस्था के उपागम - डेविड ईस्टन का व्यवस्था सिद्धांत, आमण्ड और पॉवेल का संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक उपागम
Approaches to the Study of Political System: Systems Theory of David Easton, Structural-Functional Approach of Almond and Powell
- इकाई - 4 राजनीतिक संस्कृति, राजनीतिक समाजीकरण, राजनीतिक संचार
निर्भरता: विकास और अल्पविकास
Political Culture, Political Socialisation, Political Communication
Dependency: Development and Under-development

चतुर्थ प्रश्न पत्र - अंतर्राष्ट्रीय संगठन

Fourth Paper - International Organisations

- इकाई - 1 अंतर्राष्ट्रीय संगठन की प्रकृति एवं विकास। अंतर्राष्ट्रीय संगठन राष्ट्र राज्य एवं अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था का समन्वय
राष्ट्र संघ
Nature and Evolution of International Organisations. International Organisations as Coordination of Nation, State and International Systems.
League of Nations
- इकाई - 2 संयुक्त राष्ट्र संघ: पृष्ठभूमि, विभिन्न अंग - संरचना, कार्य और कार्यप्रणाली, मूल्यांकन
- इकाई - 3 अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के प्रकार: सैन्य (नाटो आदि), आर्थिक-वाणिज्यिक (सार्क, ईयू, आसियान, ब्रिक्स, ओपेक आदि)

duu

Rajaram

SB
25.7.2022

Page 10 of 17

duu
23/02/23

SB
23.02.2023

Rajaram
23.02.2023

Types of International Organisations: Military (NATO etc), Trade & Commerce (SAARC, EU, ASEAN, BRICS, OPEC etc)

इकाई - 4 अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के प्रकार: वैश्वराज्यीय (यूनेस्को, अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय)
आर्थिक-मौद्रिक - अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष, एशियाई विकास बैंक, विश्व बैंक
अन्य - क्वाड, एससीओ आदि

Types of International Organisations: Non-government (UNESCO, International Court of Justice)

Financial-Monetary - International Monetary Fund, Asian Development Bank, World Bank

Others - QUAD, SCO etc

एम.ए. (राजनीति विज्ञान) सेमेस्टर - 2

M.A. (Political Science) Semester - 2

प्रथम प्रश्न पत्र - पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन

First Paper - Western Political Thought

इकाई - 1 सुकरात, प्लेटो, अरस्तु

Socrates, Plato, Aristotle

इकाई - 2 हॉब्स, लॉक, रूसो, मैकियावेली

Hobbes, Locke, Rousseau, Machiavelli

इकाई - 3 बेंथम, जे.एस. मिल, ग्रीन

Bentham, J.S. Mill, Green

इकाई - 4 मार्क्स, माओ, लेनिन, रॉल्स

Marx, Mao, Lenin, Rawls

द्वितीय प्रश्न पत्र - भारत में राज्यों की राजनीति

Second Paper - State Politics in India

इकाई - 1 राज्य की कार्यपालिका: राज्यपाल, मुख्यमंत्री एवं मंत्री परिषद्

State Executive: Governor, Chief Minister and Council of Ministers

इकाई - 2 राज्य का व्यवस्थापिका: विधान सभा एवं विधान परिषद्

राज्य की न्यायपालिका: उच्च न्यायालय एवं अधीनस्थ न्यायालय

State Legislature: Legislative Assembly and Legislative Council

State Judiciary: High Courts and Subordinate Courts

इकाई - 3 राज्य स्वायत्तता की मांग, नये राज्यों के गठन का मांग, राज्यों में पृथक्तावादी आंदोलन,
अंतर्राष्ट्रीय नदी जल विवाद

भारत में राज्य राजनीति को प्रभावित करने वाले कारक

dull

R. G. G. G.

25-7-2022

Page 11 of 17

dull
23/02/23

23-02-2023

R. G. G. G.
23.02.2023

Demands for State Autonomy, Demands for Creation of New States, Separatist Movements in states, Inter-state River Water Disputes

Factors Influencing State Politics in India

इकाई - 4 राज्य योजना आयोग, राज्य वित्त आयोग, राज्य निर्वाचन आयोग, भारत में राज्य राजनीति की प्रमुख प्रवृत्तियां

State Planning Commission, State Finance Commission, State Election Commission, Major Trends in State Politics of India

तृतीय प्रश्न पत्र - विकासशील देशों की तुलनात्मक राजनीति एवं विश्लेषण

Third Paper - Comparative Politics of Developing Countries and Analysis

इकाई - 1 सरकार का वर्गीकरण - एकात्मक और संघात्मक, अध्यक्षीय और संसदीय, संघवाद

Classification of Governments: Unitary and Federal, Presidential and Parliamentary. Federalism.

इकाई - 2 राजनीतिक संस्थाएँ - व्यवस्थापिका, कार्यपालिका एवं न्यायपालिका। शक्तियों के पृथक्करण का सिद्धांत।

Political Institutions - Legislature, Executive, and Judiciary. Theory of Separation of Powers.

इकाई - 3 राजनीतिक दल एवं दबाव समूह, नौकरशाही - संरचना, कार्य एवं भूमिका, गठबंधन सरकार
Political Parties and Pressure Groups. Bureaucracy - Structure, Function and Role. Coalition Government.

इकाई - 4 राजनीतिक विकास, राजनीतिक अभिजन, राजनीतिक समाजीकरण, राजनीतिक आधुनिकीकरण

Political Development, Political Elite, Political Socialisation, Political Modernisation

चतुर्थ प्रश्न पत्र - भारत की विदेश नीति

Fourth Paper - Foreign Policy of India

इकाई - 1 विदेश नीति: अर्थ, प्रकृति एवं निर्धारक तत्व

भारतीय विदेश नीति के निर्धारक तत्व: आंतरिक एवं बाह्य
भारतीय विदेश नीति के सिद्धांत और उद्देश्य

Foreign Policy: Meaning, Nature and Determinants

Determinants of India's Foreign Policy: Internal and External

Principles and Objectives of India's Foreign Policy

इकाई - 2 भारत और अमेरिका, भारत और रूस

India and the USA, India and Russia

इकाई - 3 भारत और पाकिस्तान, भारत और चीन, भारत और श्रीलंका

India and Pakistan, India and China, India and Sri Lanka

duul

R. Jagan

25.02.2022

25.7.2022

Page 12 of 17

duul
23/02/23

UB

R. Jagan
23.02.2023

- इकाई – 4 भारत और संयुक्त राष्ट्र संघ, भारत की भूमिका – सुरक्षा सम्बन्धी सरोकार, समझौते और मध्यस्थ की भूमिका
India and the UNO, India's Role – Security Concerns, Pacts and Mediator Role.

एम.ए. (राजनीति विज्ञान) सेमेस्टर – 3

M.A. (Political Science) Semester – 3

प्रथम प्रश्न पत्र – अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धांत

First Paper – Theories of International Politics

- इकाई – 1 अंतर्राष्ट्रीय राजनीति का विषय के रूप में विकास, प्रकृति और क्षेत्र
अध्ययन पद्धति – परम्परागत और वैज्ञानिक

International Politics as a Discipline: Evolution, Nature and Scope

Approaches to Study: Traditional and Scientific

- इकाई – 2 अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धांत: यथार्थवाद, आदर्शवाद, साम्यावस्था, निर्णय-निर्माण, खेल सिद्धांत, संचार एवं व्यवस्था सिद्धांत

Theories of International Politics: Realism, Idealism, Equilibrium, Decision Making, Games Theory, Communication and Systems Theory.

- इकाई – 3 शक्ति की अवधारणा, राष्ट्रीय शक्ति के तत्व एवं सीमायें, शक्ति संतुलन, सामूहिक सुरक्षा, राष्ट्रहित और अंतर्राष्ट्रीय विचारधारा एवं नैतिकता

Concept of Power, Elements of National Power and its Limitations, Balance of Power, Collective Security, National Interest and International Ideology and Moral.

- इकाई – 4 निःशस्त्रीकरण, परमाणु अप्रसार – सीटीबीटी, एन.पी.टी.

उत्तर-दक्षिण संवाद, दक्षिण-दक्षिण सहयोग, विश्व व्यापार संघठन

Disarmament, Nuclear Non-proliferation – CTBT, NPT

North-South Dialogue, South-South Cooperation, World Trade Organisation.

द्वितीय प्रश्न पत्र – लोक प्रशासन भाग – 1

Second Paper – Public Administration Part – 1

- इकाई – 1 लोक प्रशासन: परिभाषा, प्रकृति, क्षेत्र, निजी प्रशासन से तुलना

अध्ययन के उपागम – व्यावहारवादी, तुलनात्मक लोक प्रशासन

सुशासन, ई-गवर्नेन्स

विकास प्रशासन एवं नवीन लोक प्रशासन

Public Administration: Definition, Nature and Scope, Comparison with Private Administration

Approaches to Study – Behaviouralist, Comparative Public Administration

Good Governance, E-governance

Development Administration, New Public Administration

duul

R. Jagan

SB

Page 13 of 17

duul
23/02/23

R. Jagan
23.02.2023

- इकाई - 2 संगठन के सिद्धांत: नियंत्रण का क्षेत्र, आदेश की एकता, पदसोपान, प्रत्यायोजन, समन्वय।
केन्द्रीयकरण, विकेन्द्रीकरण।
मुख्य कार्यपालिका - प्रकार एवं भूमिका, सूत्र, स्टाफ़ एवं सहायक अभिकरण।
विभागीय संगठन - लोक निगम, स्वतंत्र नियामकीय आयोग।
Principles of Organisation: Span of Control, Unity of Command, Hierarchy, Delegation, Coordination
Centralisation and Decentralisation
Chief Executive - Types and Roles. Line, Staff and Auxiliary Agencies.
Departmental Organisations - Public Corporations, Independent Regulatory Commissions.
- इकाई - 3 कार्मिक प्रशासन - भर्ती, प्रशिक्षण, पदवर्गीकरण, पदोन्नति, सेवानिवृत्ति, संघ लोक सेवा आयोग।
नौकरशाही।
Personnel Administration - Recruitment, Training, Position Classification, Promotion, Superannuation, Union Public Service Commission.
Bureaucracy
- इकाई - 4 विकास प्रशासन: विकास प्रशासन की अवधारणा और क्षेत्र। रिग्स का विकास मॉडल
राजनैतिक विकास एवं सामाजिक परिवर्तन, पर्यावरण एवं विकास
Development Administration: Concept Scope. Riggs' Model of Development.
Political Development and Social Change, Environment and Development.

तृतीय प्रश्न पत्र - शोध प्रविधि भाग - 1

Third Paper - Research Methodology Part - 1

- इकाई - 1 सामाजिक शोध की प्रकृति, महत्व एवं उपयोग। शुद्ध एवं व्यावहारिक शोध, शोध समस्या की पहचान, शोध अभिकल्प, उपकल्पना का निर्माण एवं परीक्षण।
Nature, Importance and Uses of Social Research. Pure and Applied Research.
Identifying Research Problem, Research Design, Formulation and Testing of Hypotheses.
- इकाई - 2 सामाजिक सर्वेक्षण: उद्देश्य, महत्व, प्रक्रिया, तथ्य संकलन की तकनीकें, तथ्यों के प्राथमिक एवं द्वितीयक स्रोत
Social Survey: Objectives, Importance, Process, Techniques of Data Collection, Primary and Secondary Sources of Data.
- इकाई - 3 अवलोकन पद्धति, साक्षात्कार पद्धति, प्रश्नावली और अनुसूची
Observational Method, Interview Method, Questionnaire and Schedule
- इकाई - 4 अध्ययन के विभिन्न प्रकार: पैनल अध्ययन, केस अध्ययन, क्षेत्रीय अध्ययन
Different types of Study: Panel Study, Case Study, Field Study.

चतुर्थ प्रश्न पत्र - छत्तीसगढ़ का शासन एवं राजनीति

dull

R. Jagan

JB

Page 14 of 17

dull
23/02/23

R. Jagan
23:02:2023

Fourth Paper – Government and Politics of Chhattisgarh

- इकाई – 1 राज्यों का पुनर्गठन (2000) तथा छत्तीसगढ़ का निर्माण, छत्तीसगढ़ राज्य निर्माण हेतु आन्दोलन, छत्तीसगढ़ की राजनीति के निर्धारक तत्व एवं विशेषताएं
Reorganisation of States (2000) and Formation of Chhattisgarh, Movements for the Formation of Chhattisgarh as a State, Determinants and Characteristics of Politics in Chhattisgarh
- इकाई – 2 छत्तीसगढ़ में स्थानीय स्वशासन एवं पंचायती राज, पेसा
छत्तीसगढ़ में जिला प्रशासन एवं जिलाधीश की भूमिका
Local Self-government and Panchayati Raj in Chhattisgarh, PESA
District Administration in Chhattisgarh, Role of District Collectors
- इकाई – 3 छत्तीसगढ़ में लोकसभा एवं विधानसभा चुनाव, मतदान व्यवहार
Lok Sabha and Assembly Elections in Chhattisgarh. Voting Behaviour.
- इकाई – 4 छत्तीसगढ़ की राजनीति की उभरती प्रवृत्ति: जनजातीय राजनीति, किसान आंदोलन, नक्सलवाद – समस्या व समाधान के उपाय
छत्तीसगढ़ में विकास की राजनीति एवं विकास की योजनाएं
Emerging Trends in Chhattisgarh Politics: Politics of the Tribals, Peasant Movements, Naxalism: Problem and Possible Solutions
Development Politics in Chhattisgarh, Development Schemes

एम.ए. (राजनीति विज्ञान) सेमेस्टर – 4

M.A. (Political Science) Semester – 4

प्रथम प्रश्न पत्र – अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के समकालीन मुद्दे

First Paper – Contemporary Issues of International Politics

- इकाई – 1 अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में असंलग्नता – आधार, भूमिका, महत्व एवं प्रसंगिकता
Non-alignment in International Politics – Rationale, Role, Importance and Relevance
- इकाई – 2 शीतयुद्ध एवं शीतयुद्ध की समाप्ति – कारण एवं परिणाम, नई विश्व व्यवस्था
Cold War and End of Cold War – Causes and Outcome. New World Order.
- इकाई – 3 उत्तर शीतयुद्धकालीन महत्वपूर्ण मुद्दे – वैश्वीकरण, मानवाधिकार, पर्यावरण, आतंकवाद
Important Issues in the Post-Cold War Era – Globalisation, Human Rights, Environment, Terrorism
- इकाई – 4 अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्धों का राजनीतिक अर्थशास्त्र, नव-उपनिवेशवाद और निर्भरता
Political Economy of International Relations, Neo-colonialism and Dependency.

द्वितीय प्रश्न पत्र – लोक प्रशासन भाग – 2

Second Paper – Public Administration Part – 2

dull

R. Jagan
25.07.2022

dull
28/02/23

Page 15 of 17

R. Jagan
23.02.2023

- इकाई – 1 लोक नीति: नीति निर्माण की प्रक्रिया, नीति निष्पादन एवं विश्लेषण, नीति निर्माण के नवीन उपागम
संगठन और पद्धति (O&M) – अर्थ, प्रकृति, O&M के सिद्धांत
Public Policy: Process of Policy Formulation, Policy Execution and Analysis. New Approaches to Policy Making.
Organisation and Method – Meaning, Nature, Theories of O&M.
- इकाई – 2 वित्तीय प्रशासन: अर्थ, प्रकृति, विशेषताएं। बजट – सिद्धांत और महत्व, भारत में बजट निर्माण की प्रक्रिया।
कार्यपालिका, व्यवस्थापिका, न्यायपालिका एवं जनसमूह का प्रशासन पर नियंत्रण
Financial Administration: Meaning, Nature and Features. Budget – Principles and Importance. Budgetary Process in India.
Executive, Legislative, Judicial and Popular Controls on administration.
- इकाई – 3 प्रशासनिक व्यवहार – नेतृत्व, निर्णय, संचार, जवाबदेही
Administrative Behaviour – Leadership, Decision Making, Communication, Answerability
- इकाई – 4 लोक प्रशासन में भ्रष्टाचार। ओम्बुड्समैन, लोकपाल और लोकायुक्त।
स्थानीय स्वशासी संस्थाओं की भूमिका, लोक सम्पर्क।
Corruption in Public Administration. Ombudsman, Lokpal and Lokayukta.
Role of Local Autonomous Institutions, Public Relations.

तृतीय प्रश्न पत्र – शोध प्रविधि भाग - 2

Third Paper – Research Methodology Part – 2

- इकाई – 1 निदर्शन, अनुमापन प्रविधियां, प्रक्षेपी प्रविधियां
Sampling, Scaling Techniques, Projection Techniques
- इकाई – 2 अनुसंधान दल, अनुसंधान की समस्या, तथ्यों का वर्गीकरण एवं सारणीयन, संकेतीकरण
Research Team, Problems of Research, Classification and Tabulation of Data, Coding
- इकाई – 3 तथ्यों का विश्लेषण एवं व्याख्या, प्रतिवेदन लेखन, तथ्यों का चित्रमय प्रदर्शन
Analysis and Interpretation of Data, Report Writing, Diagrammatic Presentation of Data.
- इकाई – 4 सामाजिक अनुसंधान में सांख्यिकी का प्रयोग एवं सीमाएं। मीन, मोड, मीडियन। कम्प्यूटर का उपयोग।
Uses and Limitations of Statistics in Social Research. Mean, Mode, Median. Use of Computer.

चतुर्थ प्रश्न पत्र – छत्तीसगढ़ का राजनैतिक इतिहास

Fourth Paper – Political History of Chhattisgarh

- इकाई – 1 छत्तीसगढ़ की ऐतिहासिक, भौगोलिक एवं सांस्कृतिक पृष्ठभूमि

dull

R. J. ...
25.07.2022
dull
23/02/23

...
48

Page 16 of 17

R. J. ...
23.02.2023

Backgrounds of Chhattisgarh – Historical, Geographical and Cultural

- इकाई – 2 छत्तीसगढ़ में ब्रिटिश प्रशासन (1854 से 1947)
स्वतंत्र भारत में छत्तीसगढ़ (1947 से 2000)
British Administration in Chhattisgarh (1854 to 1947)
Chhattisgarh in Independent India (1947 to 2000)
- इकाई – 3 राष्ट्रीय आंदोलन में छत्तीसगढ़ का योगदान: अहिंसक एवं क्रांतिकारी संघर्ष
Chhattisgarh's Contribution in Indian National Movement: Nonviolent and
Revolutionary Struggle
- इकाई – 4 छत्तीसगढ़ के राजनीतिक चिंतक: पं. रविशंकर शुक्ल, ठाकुर प्यारेलाल सिंह, डॉ. खूबचंद
बघेल
छत्तीसगढ़ के सामाजिक चिंतक: गुरु घासीदास, पं. सुंदरलाल शर्मा, स्वामी आत्मानंद, मिनी
माता
Political Thinkers of Chhattisgarh: Pt. Ravishankar Shukl, Thakur Pyarelal Singh,
Dr. Khoobchand Baghel
Social Thinkers of Chhattisgarh: Guru Ghasidas, Pt. Sunderlal Sharma, Swami
Atmanand, Mini Mata

duu
25/07/2022

R. Ganesh
25/07/2022

~~duu~~

BB

R. Ganesh
23/02/2023

duu
23/02/23

पं. रविशंकर शुक्ल विश्वविद्यालय, रायपुर के स्नातकोत्तर (राजनीति विज्ञान) के पाठ्यक्रम (अमहाविद्यालयीन परीक्षार्थियों के लिए) में संशोधन हेतु सुझाव

सत्र 2022-23 से विश्वविद्यालय के नियमित विद्यार्थियों के लिए पाठ्यक्रम में संशोधन किया गया था। अमहाविद्यालयीन परीक्षार्थियों की उपाधि को नियमित विद्यार्थियों के समकक्ष रखने के उद्देश्य से अमहाविद्यालयीन परीक्षार्थियों के पाठ्यक्रम में भी उसी के अनुरूप संशोधन करने का निर्णय लिया गया।

नियमित विद्यार्थियों के लिए चतुर्थ सेमेस्टर में परियोजना कार्य शामिल है। अमहाविद्यालयीन परीक्षार्थियों के लिए इसी के समकक्ष नया प्रश्नपत्र *निबंध* शामिल करने का निर्णय लिया गया। इस प्रश्नपत्र में पूर्वाह्न के चार और उत्तराह्न के अन्य चार प्रश्नपत्रों से सवाल पूछे जायेंगे। इसका उद्देश्य परीक्षार्थी की विषय पर पकड़ और विश्लेषणात्मक क्षमता का मूल्यांकन करना होगा।

अमहाविद्यालयीन परीक्षार्थियों के पाठ्यक्रम में तदनुरूप संशोधन, और आवश्यकता के अनुसार वर्तनी और व्याकरण में सुधार कर निम्नानुसार रूपरेखा को स्वीकृति दी जाती है।

स्नातकोत्तर (राजनीति विज्ञान) के लिए पाठ्यक्रम

शिक्षण सत्र 2023-24 से प्रभावी

पाठ्यक्रम का प्रारूप: एम.ए. राजनीति विज्ञान (अमहाविद्यालयीन परीक्षार्थियों के लिए) दो वर्षों में विभक्त होगा। प्रथम वर्ष (पूर्वाह्न) में चार इकाइयों वाले चार प्रश्नपत्र होंगे, जबकि दूसरे वर्ष (उत्तराह्न) में ऐसे पाँच प्रश्नपत्र होंगे।

Course Format: M.A Political Science (for Non-Collegiate Examinees) shall be of two years. First year (the *Previous Year*) shall comprise of four papers of four Units each, whereas the second year (the *Final Year*) shall comprise of five such papers.

The Previous Year

Paper	Title	Marks
I	राजनीतिक चिंतन Political Thought	100
II	शासन एवं राजनीति Government and Politics	100
III	तुलनात्मक राजनीति Comparative Politics	100
IV	अंतर्राष्ट्रीय संगठन एवं भारत की विदेश नीति International Organisations and the Foreign Policy of India	100
		Total Marks – 400

dm
23/02/2023

SB
23/02/2023

R. Gan...
23/02/2023

The Final Year

Paper	Title	Marks
I	अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धांत Principles of International Politics	100
II	लोक प्रशासन Public Administration	100
III	शोध प्रविधि Research Methodology	100
IV	छत्तीसगढ़ का शासन एवं राजनीति Government and Politics of Chhattisgarh	100
V	निबंध Essay	100
		Total Marks – 500

टीप:

1. उपरोक्त योजना के अनुसार अमहाविद्यालयीन परीक्षार्थियों के लिए दो वर्षों में कुल 9 (नौ) प्रश्नपत्र होंगे। पूर्वार्द्ध में 100-100 अंकों के चार प्रश्नपत्र और उत्तरार्द्ध में पाँच प्रश्नपत्र होंगे।
2. उत्तरार्द्ध में पाँचवाँ प्रश्नपत्र निबंध होगा जिसमें शेष 8 (आठ) प्रश्नपत्रों में से एक एक प्रश्न लेते हुए कुल आठ प्रश्न पूछे जायेंगे। परीक्षार्थी इनमें से कोई एक प्रश्न हल करेगा। उत्तर निबंध शैली में दिया जायेगा और विस्तृत और विश्लेषणात्मक रूप में लिखा जायेगा।
3. इस प्रकार पूरा पाठ्यक्रम 900 अंकों का होगा।

Note:

1. As per the plan given above, the PG Course for Non-Collegiate examinees shall comprise of two years and 9 (nine) papers of 100 marks each. In the Previous year there will be four papers, and in the final year five papers.
2. The Fifth paper in the final year will be *Essay*. 8 questions from the remaining eight papers (one question from each paper) shall be asked. The examinee shall attempt any one of the eight. The answer should be descriptive and analytical.
3. Thus, the whole course will be of 900 Marks.

duu

YSB

R. Rajan
23.02.2023

एम.ए. (राजनीति विज्ञान) – पूर्वाब्धि
M.A. (Political Science) – Previous

प्रथम प्रश्न पत्र – राजनीतिक चिंतन

First Paper – Political Thought

- इकाई – 1 महाभारत के शांतिपर्व में राजनीतिक विचार, मनु, कौटिल्य, स्वामी विवेकानंद एवं महात्मा गाँधी
Unit – 1 Political Philosophy in the Shanti Parva of the Mahabharat, Manu, Kautilya, Swami Vivekanand, and Mahatma Gandhi
- इकाई – 2 अम्बेडकर, जयप्रकाश नारायण, भगत सिंह, सुभाष चंद्र बोस, एम.एन. राय, लोहिया, सावरकर व दीनदयाल उपाध्याय के विचार
Unit – 2 Philosophies of Ambedkar, Jay Prakash Narayan, Bhagat Singh, Subhash Chandra Bose, M.N. Roy, Lohia, Sawarkar, Deendayal Upadhyay
- इकाई – 3 सुकरात, प्लेटो, अरस्तु
Unit – 3 Socrates, Plato, Aristotle
- इकाई – 4 हॉब्स, लॉक, रूसो, मैकियावेली
Unit – 4 Hobbes, Locke, Rousseau, Machiavelli
- इकाई – 5 बेंथेम, मिल, ग्रीन, मार्क्स, माओ, लेनिन, रॉल्स
Unit – 5 Bentham, Mill, Green, Marks, Mao, Lenin, John Rawls

द्वितीय प्रश्न पत्र – भारतीय शासन एवं राजनीति

Second Paper – Indian Government and Politics

- इकाई – 1 भारतीय संविधान के वैचारिक आधार, प्रस्तावना, संविधान अपने गतिज रूप में, सामाजिक और आर्थिक परिवर्तन के साधन के रूप में
Unit – 1 Ideological bases of Indian Constitution, Preamble, Constitution in its dynamic form, Constitution as tool of socio-economic change
- इकाई – 2 महत्वपूर्ण संवैधानिक संशोधन, आपातकालीन प्रावधान, केन्द्र-राज्य सम्बन्ध (जीएसटी सहित), अनुसूची V और VI
Unit – 2 Important Constitutional Amendments, Emergency Provisions, Union-State relation (including GST), Schedules V and VI
- इकाई – 3 प्रधानमंत्री - संघीय सत्ता का केन्द्र बिंदु (राष्ट्रपति, मंत्री परिषद्, और राज्यों पर प्रभाव के संदर्भ में), राष्ट्रीय राजनीति में प्रधानमंत्री संसद न्यायपालिका, न्यायिक सुधार, न्यायिक सक्रियता, प्रतिबद्ध न्यायपालिका भारत में निर्वाचन, भारत निर्वाचन आयोग, चुनाव सुधार
Unit – 3 Prime Minister – The Centre of Power in the Union (In reference to influences on the President, the Council of Ministers and the States); Prime Minister in National Politics Parliament.

duu

JB R. J. 23.02.2023

- Judiciary: Judicial Reforms, Judicial Activism, Committed Judiciary.
Elections in India, The Election Commission of India, Electoral Reforms.
- इकाई – 4 राज्यों की राजनीति: राज्यपाल, मुख्यमंत्री, मंत्री परिषद्, विधान सभा, विधान परिषद्
Unit – 4 Politics of States: Governor, Chief Minister and Council of Ministers, Legislative Assembly, Legislative Council
- इकाई – 5 भारतीय लोकतंत्र की चुनौतियां – धनबल, अपराधीकरण, गठबंधनवाद, नैतिकता और दलबदल, असहिष्णुता, भ्रष्टाचार, धार्मिक संकीर्णता
Unit – 5 Challenges before Indian Democracy – Money Power, Criminalisation of Politics, Political Alliance, Morality and Defection, Intolerance, Corruption, Religious Parochialism.

तृतीय प्रश्न पत्र – तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक विश्लेषण

Third Paper – Comparative Politics and Political Analysis

- इकाई – 1 तुलनात्मक राजनीति: अर्थ, प्रकृति, क्षेत्र एवं समस्याएं
राजनीतिक व्यवस्था का महत्व, संविधानवाद
Unit – 1 Comparative Politics: Meaning, Nature, Scope and Problem
Importance of Political System, Constitutionalism
- इकाई – 2 परम्परागत एवं आधुनिक राजनीतिक अध्ययन की विशेषतायें, व्यवहारवाद, उत्तर-व्यवहारवाद
Unit – 2 Characteristics of Traditional and Modern Political Studies, Behaviouralism, Post-behaviouralism.
- इकाई – 3 राजनीतिक व्यवस्था के उपागम – डेविड ईस्टन का व्यवस्था सिद्धांत, आमण्ड और पॉवेल का संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक उपागम
Unit – 3 Approaches to the Study of Political System: Systems Theory of David Easton, Structural-Functional Approach of Almond and Powell
- इकाई – 4 राजनीतिक संस्कृति, राजनीतिक समाजीकरण, राजनीतिक संचार
निर्भरता: विकास और अल्पविकास
Unit – 4 Political Culture, Political Socialisation, Political Communication
Dependency: Development and Under-development
- इकाई – 5 राजनीतिक दल, हित समूह एवं दबाव समूह, राजनीतिक अभिजन, राजनीतिक सहभागिता, राजनीतिक आधुनिकीकरण
Unit – 5 Political Party, Interest Groups and Pressure Groups, Political Elite, Political Participation, Political Modernisation

चतुर्थ प्रश्न पत्र – अंतरराष्ट्रीय संगठन और भारत की विदेश नीति

Fourth Paper – International Organisations & Foreign Policy of India

- इकाई – 1 अंतरराष्ट्रीय संगठन की प्रकृति एवं विकास। अंतरराष्ट्रीय संगठन: राष्ट्र राज्य एवं अंतरराष्ट्रीय व्यवस्था का समन्वय
राष्ट्र संघ

duul

SB
Rajendra
23.02.2023

- Nature and Evolution of International Organisations. International Organisations: Coordination of Nation, State and International Systems.
- League of Nations
- इकाई – 2 संयुक्त राष्ट्र संघ: पृष्ठभूमि, विभिन्न अंग – संरचना, कार्य और कार्यप्रणाली, मूल्यांकन
- Unit – 2 UNO – Background. Various organs – Structure, Functions, Mode of Functioning, Evaluation
- इकाई – 3 अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के प्रकार: सैन्य (नाटो आदि), आर्थिक-वाणिज्यिक (सार्क, ईयू, आसियान, ब्रिक्स, ओपेक आदि)
- Unit – 3 Types of International Organisations: Military (NATO etc), Trade & Commerce (SAARC, EU, ASEAN, BRICS, OPEC etc)
- इकाई – 4 अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के प्रकार: गैरराज्यीय (यूनेस्को, अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय) आर्थिक-मौद्रिक – अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष, एशियाई विकास बैंक, विश्व बैंक अन्य – क्वाड, एससीओ आदि
- Unit – 4 Types of International Organisations: Non-government (UNESCO, International Court of Justice) Financial-Monetary – International Monetary Fund, Asian Development Bank, World Bank Others – QUAD, SCO etc
- इकाई – 5 भारत की विदेश नीति, भारत और अमेरिका, भारत और रूस, भारत और पाकिस्तान, भारत और चीन, भारत और श्रीलंका
- Unit – 5 Foreign Policy of India, India and the US, India and Russia, India and Pakistan, India and China, India and Sri Lanka

एम.ए. (राजनीति विज्ञान) – उत्तरार्द्ध

M.A. (Political Science) – Final

प्रथम प्रश्न पत्र – अंतरराष्ट्रीय राजनीति के सिद्धांत

First Paper – Theories of International Politics

- इकाई – 1 अंतरराष्ट्रीय राजनीति का विषय के रूप में विकास, अंतरराष्ट्रीय राजनीति की प्रकृति एवं क्षेत्र अंतरराष्ट्रीय राजनीति के सिद्धांत – आदर्शवाद, यथार्थवाद, साम्यावस्था, निर्णय निर्माण, खेल सिद्धांत, संचार का सिद्धांत.
- Unit – 1 Development of International Politics as a discipline, Nature and Scope of International Politics Theories of International Politics, Idealist Theory, Realist Theory, Equilibriumism, Decision making, Games Theory, Communication Theory.
- इकाई – 2 शक्ति की अवधारणा। राष्ट्रीय शक्ति के तत्व, शक्ति संतुलन, सामूहिक सुरक्षा, नव साम्राज्यवाद राष्ट्रहिता
- Unit – 2 Concept of Power. Factors of National Power, Balance of Power, Collective Security, Neo-colonialism. National Interest.

duu
RB
23.02.2023

- इकाई – 3 निःशस्त्रीकरण, परमाणु अप्रसार – सीटीबीटी, एनपीटी, भारत की प्रतिक्रिया।
 Unit – 3 Disarmament, Nuclear Non-proliferation – CTBT, NPT, India's reaction.
- इकाई – 4 दो-ध्रुवीय विश्व, शीत युद्ध, गुट-निरपेक्ष आंदोलन, शीत युद्ध का समापन और नयी विश्व व्यवस्था
 Unit – 4 Bi-polar World, Cold War, Non-Aligned Movement, End of Cold War and New World Order.
- इकाई – 5 अंतरराष्ट्रीय राजनीति के ज्वलंत प्रश्न – वैश्वीकरण, मानवाधिकार, आतंकवाद, पर्यावरण, उत्तर-दक्षिण और दक्षिण-दक्षिण संवाद
 Unit – 5 Burning Issues of International Politics – Globalisation, Human Rights, Terrorism, Environment, North-South and South-South Dialogues.

द्वितीय प्रश्न पत्र – लोक प्रशासन

Second Paper – Public Administration

- इकाई – 1 लोक प्रशासन: परिभाषा, प्रकृति, क्षेत्र, निजी प्रशासन से तुलना
 अध्ययन के उपागम – व्यावहारवादी, तुलनात्मक लोक प्रशासन
 सुशासन, ई-गवर्नेन्स
 विकास प्रशासन एवं नवीन लोक प्रशासन
 Unit – 1 Public Administration: Definition, Nature and Scope, Comparison with Private Administration
 Approaches to Study – Behaviouralist, Comparative Public Administration
 Good Governance, E-governance
 Development Administration, New Public Administration
- इकाई – 2 संगठन के सिद्धांत: नियंत्रण का क्षेत्र, आदेश की एकता, पदसोपान, प्रत्यायोजन, समन्वय।
 केन्द्रीयकरण, विकेन्द्रीकरण।
 मुख्य कार्यपालिका – प्रकार एवं भूमिका। सूत्र, स्टाफ़ एवं सहायक अभिकरण।
 विभागीय संगठन - लोक निगम, स्वतंत्र नियामकीय आयोग।
 Unit – 2 Principles of Organisation: Span of Control, Unity of Command, Hierarchy, Delegation, Coordination
 Centralisation and Decentralisation
 Chief Executive – Types and Roles. Line, Staff and Auxiliary Agencies.
 Departmental Organisations – Public Corporations, Independent Regulatory Commissions.
- इकाई – 3 कार्मिक प्रशासन – भर्ती, प्रशिक्षण, पदवर्गीकरण, पदोन्नति, सेवानिवृत्ति, संघ लोक सेवा आयोग।
 नौकरशाही।
 Personnel Administration – Recruitment, Training, Position Classification, Promotion, Superannuation, Union Public Service Commission.
 Bureaucracy.
- इकाई – 4 विकास प्रशासन: विकास प्रशासन की अवधारणा और क्षेत्र। रिग्स का विकास मॉडल
 राजनैतिक विकास एवं सामाजिक परिवर्तन, पर्यावरण एवं विकास
 Development Administration: Concept Scope. Riggs' Model of Development.

duel

SB
 R. S. Jaiswal
 23.02.2023

- Political Development and Social Change, Environment and Development.
- इकाई – 5 वित्तीय प्रशासन: अर्थ, प्रकृति, विशेषताएं। बजट – सिद्धांत और महत्व, भारत में बजट निर्माण की प्रक्रिया।
लोक प्रशासन में भ्रष्टाचार। ओम्बुड्समैन, लोकपाल और लोकायुक्त।
स्थानीय स्वशासी संस्थाओं की भूमिका, लोक सम्पर्क।
कार्यपालिका, व्यवस्थापिका, न्यायपालिका एवं जनसमूह का प्रशासन पर नियंत्रण
- Unit – 5 Financial Administration: Meaning, Nature and Features. Budget – Principles and Importance. Budgetary Process in India.
Corruption in Public Administration. Ombudsman, Lokpal and Lokayukta.
Role of Local Autonomous Institutions, Public Relations.
Executive, Legislative, Judicial and Popular Controls on administration.

तृतीय प्रश्न पत्र – शोध प्रविधि

Third Paper – Research Methodology

- इकाई – 1 सामाजिक शोध की प्रकृति, महत्व एवं उपयोग। शुद्ध एवं व्यावहारिक शोध, शोध समस्या की पहचान, शोध अभिकल्प, उपकल्पना का निर्माण एवं परीक्षण।
Nature, Importance and Uses of Social Research. Pure and Applied Research. Identifying Research Problem, Research Design, Formulation and Testing of Hypotheses.
- इकाई – 2 सामाजिक सर्वेक्षण: उद्देश्य, महत्व, प्रक्रिया, तथ्य संकलन की तकनीकें, तथ्यों के प्राथमिक एवं द्वितीयक स्रोत
Social Survey: Objectives, Importance, Process, Techniques of Data Collection, Primary and Secondary Sources of Data.
- इकाई – 3 अवलोकन पद्धति, साक्षात्कार पद्धति, प्रश्नावली और अनुसूची निदर्शन, अनुमापन प्रविधियां, प्रक्षेपी प्रविधियां
Observational Method, Interview Method, Questionnaire and Schedule Sampling, Scaling Techniques, Projection Techniques
- इकाई – 4 अध्ययन के विभिन्न प्रकार: पैनल अध्ययन, केस अध्ययन, क्षेत्रीय अध्ययन अनुसंधान दल, अनुसंधान की समस्या, तथ्यों का वर्गीकरण एवं सारणीयन, संकेतीकरण
Different types of Study: Panel Study, Case Study, Field Study.
Research Team, Problems of Research, Classification and Tabulation of Data, Coding
- इकाई – 5 तथ्यों का विश्लेषण एवं व्याख्या, प्रतिवेदन लेखन, तथ्यों का चित्रमय प्रदर्शन सामाजिक अनुसंधान में सांख्यिकी को प्रयोग एवं सीमाएं। मीन, मोड, मीडियन। कम्प्यूटर का उपयोग।
- Unit – 5 Analysis and Interpretation of Data, Report Writing, Diagrammatic Presentation of Data.
Uses and Limitations of Statistics in Social Research. Mean, Mode, Median. Use of Computer.

duul

SB
R. J. Singh
23.02.2023

चतुर्थ प्रश्न पत्र – छत्तीसगढ़ का शासन एवं राजनीति

Fourth Paper – Government and Politics of Chhattisgarh

- इकाई – 1 राज्यों का पुनर्गठन (2000) तथा छत्तीसगढ़ का निर्माण, छत्तीसगढ़ राज्य निर्माण हेतु आन्दोलन, छत्तीसगढ़ की राजनीति के निर्धारक तत्व एवं विशेषताएं
Reorganisation of States (2000) and Formation of Chhattisgarh, Movements for the Formation of Chhattisgarh as a State, Determinants and Characteristics of Politics in Chhattisgarh
- इकाई – 2 छत्तीसगढ़ में स्थानीय स्वशासन एवं पंचायती राज, पेसा
छत्तीसगढ़ में जिला प्रशासन एवं जिलाधीश की भूमिका
Local Self-government and Panchayati Raj in Chhattisgarh, PESA District Administration in Chhattisgarh, Role of District Collectors
- इकाई – 3 छत्तीसगढ़ में लोकसभा एवं विधानसभा चुनाव, मतदान व्यवहार
Lok Sabha and Assembly Elections in Chhattisgarh. Voting Behaviour.
- इकाई – 4 छत्तीसगढ़ की राजनीति की उभरती प्रवृत्ति: जनजातीय राजनीति, किसान आंदोलन, नक्सलवाद – समस्या व समाधान के उपाय
छत्तीसगढ़ में विकास की राजनीति एवं विकास की योजनाएं
Emerging Trends in Chhattisgarh Politics: Politics of the Tribals, Peasant Movements, Naxalism: Problem and Possible Solutions
Development Politics in Chhattisgarh, Development Schemes

पंचम प्रश्न पत्र – निबंध

Fifth Paper – Essay

इस प्रश्नपत्र में पूर्वाह्न के चार और उत्तराह्न के अन्य चार प्रश्नपत्रों से सवाल पूछे जायेंगे। परीक्षार्थी इनमें से किसी एक पर निबंधात्मक उत्तर लिखेंगे।

इसका उद्देश्य परीक्षार्थी की विषय पर पकड़ और विश्लेषणात्मक क्षमता का मूल्यांकन करना होगा।

Questions from the four papers of the Previous Year, and first four papers of the Final Year shall be asked in this paper. Examinees will be required to write a descriptive answer of any one of them.

The purpose is to evaluate the understanding of the subject and analytical ability of the examinee.

duu
RB
23.02.2023